

依法统计 实事求是

忠诚统计 乐于奉献

热爱统计 恪尽职守

创新统计 服务社会

目 录

一、主要经济指标完成情况	1
(一) 地区生产总值(一季度)	1
(二) 农业(一季度)	2
(三) 规模工业企业主要经济指标(1-3月)	3
(四) 规模工业分部门产值完成情况(1-3月)	4
(五) 规模以上工业经济效益(1-3月)	5
(六) 固定资产投资(1-3月)	6
(七) 分乡镇投资完成情况(1-3月)	7
(八) 贸易外经、招商引资(1-3月)	8
(九) 社会消费品零售总额完成情况(1-3月)	9
(十) 财政(1-3月)	10
(十一) 金融(1-3月)	11
(十二) 旅游、居民收入(1-3月)	11
(十三) 第三产业主要指标(1-3月)	12
二、县域经济	13
咸宁市各县(市、区)主要指标完成情况(1-3月)	13
三、劳动工资统计业务知识	14

一、主要经济指标完成情况

（一）地区生产总值（一季度）

	按现价计算	按2020年不变价计算	
	累计 (亿元)	累计 (亿元)	累计增速 (%)
地区生产总值	39.77	37.44	6.9
农林牧渔业	5.28	6.34	3.9
农、林、牧、渔专业及辅助性活动	0.11	0.11	8.4
工业	7.36	6.96	8.3
#开采辅助活动	0.00	0.00	
#制造业	5.67	5.40	8.7
#金属制品、机械和设备修理业	0.05	0.00	-69.1
建筑业	3.46	2.11	5.8
批发和零售业	3.53	3.39	7.8
批发业	0.94	0.90	4.1
零售业	2.59	2.49	9.2
交通运输、仓储和邮政业	3.08	2.53	26.4
住宿和餐饮业	1.77	1.63	4.1
住宿业	0.21	0.27	6.6
餐饮业	1.56	1.36	3.7
金融业	2.10	1.96	5.2
房地产业	2.31	2.98	3.9
房地产业（K门类）	0.90	0.73	6.9
自有住房服务	1.41	2.26	3.0
其他服务业	10.88	9.54	5.2
信息传输、软件和信息技术服务业	1.01	1.00	8.6
租赁和商务，居民服务、修理和其他服务业	3.29	2.36	7.8
科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，文化体育娱乐业	2.45	2.21	0.7
教育，卫生和社会工作，公共管理、社会保障和社会组织	4.13	3.96	5.4
第一产业	5.17	6.23	3.8
第二产业	10.77	9.07	7.7
第三产业	23.83	22.14	7.4

备注：本表数据为2025年一季度数据。

（二）农业（一季度）

	计量 单位	按现价计算		
		本季	1-本季	现价速度 (加权累计%)
一、农林牧渔总产值	万元	83734.00	83734.00	-8.2
农林牧渔服务业	万元	2749.00	2749.00	8.4
二、农林牧渔总增加值	万元	53199.27	53199.27	-8.5
农林牧渔服务业增加值	万元	1126.36	1126.36	8.6
		按可比价计算		
		本季	1-本季	累计速度（加 权累计%）
一、农林牧渔总产值	万元	99722.33	99722.33	4.0
农林牧渔服务业	万元	2679.17	2679.17	6.8
二、农林牧渔总增加值	万元	63357.24	60954.44	3.9
农林牧渔服务业增加值	万元	1097.75	1012.31	8.4

备注：本表数据为2025年一季度数据。

（三）规模工业企业主要经济指标（1-3月）

	计量单位	本月	本月止 累计	同比 ± %
一、工业总产值	亿元	7.6	16.9	12.8
其中：轻工业	亿元	1.5	3.9	13.9
重工业	亿元	6.1	13.0	12.5
二、工业销售产值	亿元	7.6	16.5	16.7
其中：出口交货值	亿元	0.0	0.0	-96.2
轻工业	亿元	1.4	3.8	15.7
重工业	亿元	6.2	12.7	17.0
三、工业用电（全口径）	万千瓦时	——	7630.0	21.0%
四、工业增加值增速	%	——	12.1	——
五、工业增值税	万元	——	4044.0	-8.1%

（四）规模工业分部门产值完成情况（1-3月）

	计量单位	本月	本月止累计
全县合计	万元	75977.17	168671.08
通羊镇	万元	2283.53	4628.69
南 林	万元	27355.29	54422.03
黄沙镇	万元	506.24	1464.74
厦铺镇	万元	200.50	562.26
九宫山	万元	10941.32	20366.75
闯王镇	万元	917.99	1752.22
洪港镇	万元	932.33	2700.36
大畈镇	万元	1059.84	2903.89
大路乡	万元	6710.30	18377.55
杨芳乡	万元	211.37	438.92
燕厦乡	万元	654.60	1601.11
慈 口	万元	0.00	0.00
九管局	万元	114.52	378.82
开发区	万元	24089.34	59073.74

（五）规模以上工业经济效益（1-3月）

	计量 单位	本月	本月止 累 计	同比±%
工业经济效益指标				
1、营业收入	亿元	——	16.00	109.0
2、利润总额	亿元	——	0.35	-9.4
3、税金总额	亿元	——	0.23	24.5
4、规上工业企业个数	个	——	68	1.5
5、亏损企业个数	个	——	11	-21.4
6、亏税企业亏损额	亿元	——	0.34	-37.8
7、产品销售率	%	——	98.04	——

（六）固定资产投资（1-3月）

	计量 单位	本月	本月止 累计	同比±%
一、固定资产投资完成额	万元	——		15.1
其中：房地产开发投资	万元	——		53.7
开发区投资	万元	——		-71.7
第一产业投资	万元	——		5.5
第二产业投资	万元	——		-4.6
第三产业投资	万元	——		29.8
二、施工项目				
1、本年施工项目个数	个	——	104	96.2
其中：开发区项目	个	——	5	-37.50
其中：新开工项目	个	——	48	433.3
其中：开发区项目	个	——	2	-
三、商品房销售面积	万平方米	4.92	8.15	14.90
四、房地产税收	万元	1336.0	2302.0	70.0
五、建筑业税收	万元	1097.0	5794.0	26.6

（七）通山县2025年1-3月份乡镇投资完成情况

单位名称	新开工项目数 (个)	其中：5千万以上新 开工项目(个)	其中：亿元新开工 项目(个)
通羊镇	2		
南林桥镇	2		
黄沙铺镇	2	1	1
厦铺镇	2		
九宫山镇	2	1	
闯王镇	1		
洪港镇	1		
大畈镇	3		
大路乡	1		
杨芳林乡	1		
燕厦乡	2	1	1
慈口乡	3	1	1
开发区	2	2	2
九管局	1		
科经局	1		
教育局	0		
农业农村局	1		
林业局	2		
水利局	2	1	
财政局	1		
司法局	1		
人社局	1		
卫健局	3		
住建局	2	1	1
交通局	3		
交投公司	0		
城发集团	6	4	4
合计	48	12	10

（八）贸易外经、招商引资（1-3月）

	计量 单位	本月	本月止累计	同比±%
一、社会消费品零售总额	万元	80060.2	249360.2	8.6
其中：城镇	万元	65249.1	203228.6	9.1
农村	万元	14811.1	46131.6	6.5
其中：批发业	万元	19214.4	59846.4	9.6
零售业	万元	44833.7	139641.7	8.2
住宿业	万元	4574.9	14249.2	7.5
餐饮业	万元	11437.2	35622.9	9.0
二、批发零售住宿餐饮税收	万元	211	3429	-16.83
三、进出口总额	万元			
四、实际利用外资	万美元			
五、招商引资				
招商引资到位资金	万元	——		
招商引资项目个数	个	——		

（九）限额以上批零住餐企业销售额(营业额) 完成情况（1-3月）

责任单位：商务局

单位	本月完成数 (万元)	1-本月完成数 (万元)	本年同期同比 增长数(%)
全县合计	15936	38713	20.6%
通羊镇	8334	20304	21.5%
大路乡	5283	12413	34.4%
楠林镇	1168	3242	31.8%
厦铺镇	0	0	-100.0%
杨芳乡	232	597	28.5%
闯王镇	0	0	-100.0%
九宫山镇	0	0	
九管会	601	1472	23.8%
洪港镇	115	228	18.4%
燕厦乡	0	0	
大畈镇	116	250	15.6%
慈口乡	0	0	-100.0%
黄沙镇	88	208	16.1%

说明：完成数为销售额（营业额），包括批发额和零售额

（十）财政（1-3月）

	计量单位	本月	本月止 累 计	同比±%
财政总收入	万元	8096	41856	41.2
地方公共财政预算收入	万元	5650	32628	59.8
其中：税收收入	万元	5039	16353	16.4
非税收收入	万元	611	16275	155.9
地方公共财政预算支出	万元	37258	111221	6.9
其中：一般公共服务支出	万元	1967	8783	29.5

(十一) 金融 (1-3月)

	计量单位	存款余额	比年初净增	同比增速
各项存款余额	亿元	322.60	25.29	8.6%
个人储蓄存款	亿元			
各项贷款余额	亿元	239.78	23.10	17.4%
其中：短期贷款	亿元			
中长期贷款	亿元			

(十二) 旅游、居民收入 (1-3月)

	计量单位	本月	本月止 累计	同比±%
一、旅游				
旅游人次	万人/次	98.6	547.6	23.8
旅游总收入	亿元	2.9	16.3	19.8
二、城镇常住居民人 均可支配收入*	元		9308	5.9
三、农村常住居民人 均可支配收入*	元		5395	6.9

注1：带*指标为季度指表,此项指标为2025年一季度数据

(十三) 第三产业主要指标 (1-3月)

	计量 单位	本月	本月止累计	同比±%
一、客货周转				
其中：货物周转量	万吨 公里	3748.58	10169.6	
旅客周转量	万人 公里	5549.10	16322.5	
二、邮电业务总收入				
其中：邮政	万元	2493.56	7219.45	-2.0
电信	万元	759.96	2113.45	-4.3
移动	万元	640.00	1951.00	-2.8
联通	万元	793.00	2409.00	0.0
三、一般公共服务支出	万元	300.60	746.00	34.0
四、金融机构人民币存贷款余额				
其中：各项存款余额	亿元	1967	8783	29.5
各项贷款余额	亿元	562.37	562.37	12.4
五、商品房销售面积	万平方米	4.92	8.15	14.90
六、其他营利性服务营业税	万元	216.00	1013.0	-58.3

二、县域经济

咸宁市各县（市、区）主要指标完成情况

	地区生产总值		规模工业增加值	固定资产投资总额	社会消费品零售总额	
	总量	可比增速（%）	累计增幅（%）	同比（±%）	本期累计（亿元）	同比（±%）
通山县	39.77	6.9	12.1	15.1	24.90	8.6
咸安区	119.5	6.4	11.3	14.9	54.70	8.3
嘉鱼县	79.29	6.5	9.0	-19.6	29.70	8.3
赤壁市	136.6	7.5	9.1	12.0	53.90	9.0
通城县	47.39	7.2	11.7	11.3	31.00	8.5
崇阳县	45.3	6.6	12.0	10.6	29.40	8.9

	一般公共预算收入		进出口总额		金融机构存贷款余额	
	本期累计（亿元）	同比（±%）	本期累计（万元）	同比（±%）	本期累计（亿元）	同比（±%）
通山县	3.26	59.8			562.37	12.4
咸安区	5.33	18.0			1794.98	12.8
嘉鱼县	5.19	17.3			582.90	8.8
赤壁市	10.37	18.9			872.40	11.5
通城县	3.72	23.3			652.60	10.4
崇阳县	3.37	15.9			620.36	12.4

注：地区生产总值为2025年一季度数据，海关暂未提供分县市区进出口数据。社会消费品零售总额咸安区指市区。

劳动工资统计业务知识

一、什么是从业人员？

1. 含义：指在各级国家机关、政党机关、社会团体及企业、事业单位中工作，并取得工资或其他形式劳动报酬的人员数。是在岗职工、劳务派遣人员和其他从业人员之和。

2. 主要包括：

- (1) 企业单位正式在岗职工；
- (2) 利用课余时间打工的在校学生；
- (3) 非全日制人员；
- (4) 正式退休返聘人员；
- (5) 聘用的外籍和港澳台方人员；
- (6) 处于试用期人员；
- (7) 兼职人员；
- (8) 编制外招用的临时人员；
- (9) 应订立劳动合同而未订立劳动合同人员；
- (10) 劳务派遣人员；
- (11) 由于学习、病伤、产假等原因暂未工作仍由单位支付工资的人员；
- (12) 派往外单位工作，但工资仍由本单位发放的人员（如挂职、外派工作等情况）。

不包括：

- (1) 不包括离开本单位仍保留劳动关系，并定期领取生活费的

人员；

(2) 不包括在本单位实习的各类在校学生；

(3) 不包括本单位因劳务外包而使用的人员，如：建筑业整建制使用的劳务外包人员、外单位提供外包服务的保洁人员等；

(4) 不包括在本单位工作，但不在本单位领取劳动报酬的人员（外派）；

强调：人员统计的原则：“谁发工资谁统计”。

二、从业人员平均人数怎么计算？

1. 含义：指报告期内（年度、季度、月度）平均拥有的从业人数。不得用期末人数替代。

2. 计算方式：

(1) 月平均人数 = 报告月内每天实有的全部人数之和 / 报告月的日历日数

(2) 季度平均人数：

一季度平均人数 = (1 月平均人数 + 2 月平均人数 + 3 月平均人数) / 3

二季度平均人数 = (1 月平均人数 + …… + 6 月平均人数) / 6

三季度平均人数 = (1 月平均人数 + …… + 9 月平均人数) / 9

(3) 年平均人数 = 报告期内 12 个月平均人数之和 / 12

举例 1、对新建立不满整月的单位（月中或月末建立），在计算报告月的平均人数时，应以其建立后各天实有人数之和，除以报告期日历日数求得，例如：某单位 3 月 28 日开业，从业人员当天人数如下：28 日（周三）20 人，29 日（周四）20 人，30 日（周五）22

人，31 日（周六放假）为 22 人。计算 3 月的月平均人数？

$$(20+20+22+22) / 31=2.7 \approx 3 \text{ (人)}$$

举例 2、在年内新成立的单位年平均人数计算方法为：从实际开工之月起至年底的月平均人数相加除以 12 个月，例如：某单位 7 月开业，从业人员月平均人数如下：7 月 45 人，8 月 50 人，9 月

51 人，10 月 51 人，11 月 53 人，12 月 51 人。计算当年年平均人数？

$$(45+50+51+51+53+51) / 12=25.2 \approx 25 \text{ (人)}$$

三、从业人员工资总额包含哪些？

1. 含义：指本单位在报告期内（季度或年度）直接支付给本单位全部从业人员的劳动报酬总额。是在岗职工、劳务派遣人员和其他从业员工工资总额之和。

2. 主要包括：

（1）单位代扣的个人所得税；

（2）住房公积金和社会保险基金个人缴纳部分；

（3）单位从个人工资中直接为其代扣或代缴的房费、水费、电费、物业费等；

（4）单位发放的实物性质的以及各种形式的充值卡、购物卡（券）等；

（5）取暖补贴、物业补贴、住房补贴、车改补贴等；

（6）高温津贴、技术性津贴、激励津贴等；

不包括：

（1）病假、事假等情况扣款；

(2) 单位负担的五险一金、补充养老保险(企业年金、职业年金);

(3) 丧葬补助费、抚恤金、异地安家费、探亲路费、出差补助、人才引进补贴;

(4) 入股分红、股权激励兑现和各种资本性收益;

(5) 因使用劳务派遣人员而支付的管理费;

(6) 独生子女费、婴幼儿奶费、计划生育补助、独生子女奖励补助等;

(7) 单位支付的离职补偿金等;

(8) 发给外单位人员的稿费、讲课费等。

强调:

(1) 工资总额是税前工资,是单位企业工资应发项,不扣除任何费用。

(2) 不论是计入成本的还是不计入成本的,不论是以货币形式支付的还是以实物形式支付的,均应列入工资总额的计算范围。

(3) 无论法人单位是否有独立的工会账户,从工会经费中发给会员的现金和实物,均不计入该法人单位的工资总额。

《通山统计月报》编辑部

主 编： 李立星
副 主 编： 程 丽
责任编辑： 吉明瑞

编辑人员：	姓 名	负责专业	联系电话
(数据提供)	吉 明 瑞	综 合	15872069985
	张 佳 佳	农 业	18502788643
	徐 晨	工 业	13871104491
	徐 昕	投 资	18727822617
	颜 孟 皮	商 贸	13545603633
	熊 欢	居民收入	18671165219
	曹 旦	财 政	17762803005
	陈 是	交 通	15807240641
	冯 晨	税 务	15374575233
	华 玲 丽	金 融	18271495205
	曾 毅	旅 游	13451112086
	赵 海 生	外 贸	18671568871
	焦 南 晶	招商引资	13476882188
	陈 熙 然	房 产	18671509541
	成 忠 恩	电 信	18971812122
	陈 兰	邮 政	13907242878
	刘 春 晓	移 动	13508642786
	卜 军 霞	联 通	18608680886